
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 288482 

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης 
στο Ο.Τ. Γ1149 της Πολεοδομικής Μελέτης «Προ-
φήτης Ηλίας» (Π.Ε. 20) του Δήμου Χανίων. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως τροποποιήθη-

καν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

2. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμό της Περιφέρειας Κρή-

της» (Α΄ 242).

3. Την με υπ’ αρ. 80617/24.4.2017 απόφαση Περιφε-

ρειάρχη Κρήτης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 

Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κρήτης» (Β΄ 1565).

4. Τις διατάξεις του ν.δ/τος της 17.7.1923 «Περί σχε-

δίων πόλεων, κώμων και συνοικισμών του Κράτους και 

οικοδομής αυτών» (Α΄ 228), όπως τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν σήμερα.

5. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (Α΄ 33), όπως τροπο-

ποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27.7.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομο-

θεσίας» (Δ΄ 580).

7. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντι-

καταστάθηκε και ισχύει.

8. Το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 περί «Μεταφοράς 

συντελεστή δόμησης κ.λπ.» (Α 197).

9. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος οικοδομικός 

κανονισμός» (Α΄ 79).

10. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 269).

11. Την υπό στοιχεία Ε 123/15/ΕΓΚ.1/61: Υποβλητέα 

στοιχεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πο-

λεοδομικών σχεδίων. 

12. Την υπό στοιχεία Ε.4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις 

τροπ/σεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λπ.»

13. Την Εγκ.- 43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις ρυμοτομικών σχεδίων».

14. Την Εγκ.- 18894/6/5.5.2006 (Εγκ. 6/06) «Άσκηση 

αρμοδιοτήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

15. Την Εγκ.- 29829/14.06.2012 (Εγκ. 10/2012) «Αρ-

μοδιότητες γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακών 

Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-

διασμού».

16. Το από 25-5-1993 π.δ.  «Έγκριση πολεοδομικής 

μελέτης τμήματος της πολεοδομικής ενότητας «Προ-

φήτης Ηλίας» (Π.Ε. 20) του Δήμου Χανίων (Ν. Χανίων) και 

τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 

σε συνεχόμενη περιοχή» (Δ΄ 1107).

17. Την υπ’ αρ. 8960/10-2-2000 απόφαση Νομάρχη 

Χανίων με την οποία κυρώθηκε η Πράξη Εφαρμογής.

18. Το υπ’ αρ. 6357/26-9-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Πολεοδομίας Δήμου Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάζε-

ται στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού Περιφέρειας Κρήτης ο φάκελος της τροποποίησης 

(αρ. πρωτ. Περιφέρειας 263158/21-10-2019).

19. Το υπ’ αρ. 327443/19-12-2019 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περι-

φέρειας Κρήτης με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά 

στοιχεία.

20. Το υπ’ αρ. 259/17-1-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Χανίων (αρ. πρωτ. Περιφέ-

ρειας 18210/24-1-2020).

21. Το ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΕ/85873/2667/28-2-2019 έγγραφο 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

22. Την υπ’  αρ. 2381,2382/8-4-2019 Εισήγηση του 

Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών της Υπηρεσίας 

δόμησης Χανίων.

23. Την υπ’ αρ. 337/2019 (αρ. πρακτικού 11) απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων με θέμα «Τροποποί-

ηση του σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. Γ1149 στην περιοχή του 

Προφήτη Ηλία του Δήμου Χανίων».

24. Την από 19-6-2019 Ανακοίνωση Υπηρεσίας Δόμη-

σης Δήμου Χανίων.

25. Το από 19-6-2019 Αποδεικτικό Τοιχοκόλλησης.

26. Τα αποκόμματα των εφημερίδων ”Αγώνας Κρήτης” 

και «Χανιώτικα Νέα» στις 9 και 10 Ιουλίου 2019, όπου 

δημοσιεύθηκαν οι παραπάνω ανακοινώσεις.

27. Το τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από 

την Τοπογράφο Μηχανικό Κωνσταντίνα Μπριλλάκη.

28. Τα αποδεικτικά επίδοσης στους εμπλεκόμενους.

29. Τις συνημμένες φωτογραφίες.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 121

1117

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.03.16 18:20:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1118 Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021

30. Την με ημερομηνία Φεβρουάριος 2019 τεχνική 
έκθεση της Τοπογράφου Μηχανικού Κωνσταντίνας 
Μπριλλάκη.

31. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/
301586/31125/1777/13-07-2018 έγγραφο της Υπηρε-
σίας Νεότερων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης.

32. Την από 11/9/2019 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Χανίων σύμφωνα με την οποία κατά της υπ’ αρ. 337/2019 
απόφασης Δ.Σ. Χανίων δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις.

33. Την από 11/9/2019 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Χανίων σύμφωνα με την οποία με την τροποποίηση 
που προτείνεται με την 337/2019 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Χανίων δεν καθίστανται μη άρτια οικόπεδα 
ούτε θίγονται κτίρια που έχουν ανεγερθεί νόμιμα και 
σύμφωνα προς το σχέδιο που ισχύει σήμερα.

34. Την υπ’ αρ. 45641/21-2-2020 εισήγηση της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρει-
ας Κρήτης προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Χανίων

35. Την από 9/10/2020 γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Π.Ε. Χανίων (πρακτικό 1/2020, θέμα 3ο) το οποίο γνω-
μοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης του σχεδίου 
πόλης στο Ο.Τ. Γ1149 της Πολεοδομικής Μελέτης «Προ-
φήτης Ηλίας» (Π.Ε. 20) του Δήμου Χανίων, σύμφωνα 
με το σκεπτικό που αναπτύσσεται στην εισήγηση της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Περιφέρειας Κρήτης.

36. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ.

Και επειδή:
1. Κάθε τροποποίηση εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχε-

δίου πρέπει να κατευθύνεται από πολεοδομικά κριτήρια 
και να αποβλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών αναγκών 
υγιεινής, συγκοινωνίας, ασφάλειας, οικονομίας και αι-
σθητικής τις οποίες εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και 
διαμόρφωση της πόλης στην εξέλιξή της, σύμφωνα με 
της παρ. 1.3 α του άρθρου 1 του ν.δ. 17-7-1923.

2. Η εφαρμογή της πολεοδομικής πραγματοποιείται 
με την σύνταξη της πράξης εφαρμογής και η πράξη 
εφαρμογής μετά την κύρωσή της καθίσταται οριστική, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 7 ε του άρθρου 
12 του ν. 1337/1983 (Α’ 83). Η τροποποίηση προτείνεται 
με σκοπό την εναρμόνιση της πολεοδομικής μελέτης 
με την ήδη υφιστάμενη κατάσταση που διαμορφώθη-
κε με την σύνταξη και κύρωση της μελέτης της πράξης 
εφαρμογής.

3. Με την προτεινόμενη τροποποίηση δεν επιχειρείται 
η τακτοποίηση μιας κατάστασης που έχει δημιουργηθεί 
κατά παρέκκλιση του ισχύοντος πολεοδομικού σχεδίου, 
αλλά επιχειρείται η τροποποίηση του σχεδίου σε πλήρη 
εναρμόνιση με τα δεδομένα που επέβαλε η πράξη εφαρ-
μογής. Συγκεκριμένα καθόρισε τις συντεταγμένες των 
οικοδομικών και ρυμοτομικών γραμμών, απέδωσε τε-
λικές ιδιοκτησίες και οικόπεδα σύμφωνα με τους όρους 

και περιορισμούς δόμησης, όπως καθορίστηκαν από 
το διάταγμα της πολεοδομικής μελέτης και ειδικότερα 
την αρτιότητα (κατά κανόνα ελάχιστο εμβαδόν 400 τ.μ.) 
επέβαλε τις εισφορές σε γη και χρήμα.

4. Με βάση τα παραπάνω η ανάγκη της τροποποίησης 
δεν προκύπτει από τη διαμόρφωση μιας κατάστασης 
από ενέργειες σε αντίθεση με τους κανόνες του πολεο-
δομικού σχεδιασμού, όπως για παράδειγμα κατασκευή 
αυθαίρετων κατασκευών, αλλά προκύπτει από τα δεδο-
μένα που δημιουργήθηκαν από την πράξη εφαρμογής 
της πολεοδομικής μελέτης.

5. Η προτεινόμενη τροποποίηση αποτελεί εντοπισμένη 
τροποποίηση, μικρής έκτασης η οποία δεν αλλοιώνει 
τις αρχικές επιδιώξεις του πολεοδομικού σχεδίου και 
δεν προκαλεί επιβάρυνση των όρων διαβίωσης στον 
οικισμό.

6. Μετά την κύρωση της πράξη εφαρμογής και σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα από αυτήν ο αρμόδιος ΟΤΑ 
κατασκεύασε τα έργα υποδομής και οδοποιίας, δηλαδή 
την ασφαλτόστρωση της οδού, τα πεζοδρόμια, τις ρά-
μπες κ.α.

7. Η πράξη εφαρμογής δημιούργησε άρτια και οικο-
δομήσιμα οικόπεδα (κωδικοί ιδιοκτησιών 200418 και 
200428) βάση των οποίων οι αιτούντες αποκτήσαν 
εμπράγματα δικαιώματα σύμφωνα με το υπ’ αρ. 7395/
15-10-2001 συμβόλαιο αγοραπωλησίας ακινήτου που 
συντάχθηκε μετά την κύρωση της πράξης.

8. Σε περίπτωση μη έγκρισης της προτεινόμενης ρύθ-
μισης, θα καταστεί μη άρτια η ιδιοκτησία 200428, θα 
προκληθεί ανάγκη διόρθωσης της κυρωμένης πράξης 
στο συγκεκριμένο σημείο, διόρθωση των ήδη μετεγ-
γραμμένων τίτλων ιδιοκτησιών του οικοδομικού τε-
τραγώνου και θα προκληθούν νέες δαπάνες για τον 
αρμόδιο Ο.Τ.Α. για την ανακατασκευή των ήδη λει-
τουργούντων έργων υποδομής και έργων οδοποιίας, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση στο Ο.Τ. Γ 1149 της πολεοδομικής 
ενότητας «Προφήτη Ηλία» του Δήμου Χανίων, με την 
μετατόπιση της ρυμοτομικής και οικοδομικής γραμμής 
ανατολικά του Ο.Τ. Γ1149 ώστε να ταυτιστούν με αυ-
τές που καθορίστηκαν και υλοποιήθηκαν στο έδαφος 
σύμφωνα με την κυρωμένη πράξη εφαρμογής, όπως 
ειδικότερα αποτυπώνεται στο συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 55 του ν. 4590/2019 (Α’ 17).

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της παρού-
σας απόφασης στη Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης, για παράβαση νόμου και μόνο, εντός 
δεκαπέντε ημερών (15 ημερών) από την δημοσίευσή 
της σε φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 και του 238 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1119Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1120 Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1121Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1122 Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 10 Δεκεμβρίου 2020

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1124 Τεύχος Δ’ 121/16.03.2021

*04001211603210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


